si intellectus est ex natura sui ad intellectum ad opposita, & natura est
determinata ad unum: ergo intellectus habebit aliam rationem prin-
cipii quam natura. Præterea Potentia voluntatis est libera, ergo & pro-
ductio eius est libera: ergo non determinatur ad unum, sed ex libera-
te sua potest esse ad opposita: sed tantum creatura est possibilis esse, &
non esse, non autem persona divina: ergo voluntas est tantum prin-
cipium producendi creaturam, non personam divinam. Ad oppositum
si non sunt tantæ duæ potestates productivæ: ergo erunt plures personæ
quam tres, vel pauciores, quam tres: quod est falsum: ita ergo aut
horiturus, quæ ostendunt tantum tres esse personæ in divinis, ostendunt
quod in tantum duæ personæ potest esse.

Quia sicut dixi, pluralitas declaratur ex productione (a) id est primo
respondendo ad questionem de productione, quæ est tertia in ordine: &
deco quod in divinis est, & potest esse productio. Quod probatur sic: Quod-
quid de ratione sua formalis est principium productivum officiosa, aliud
in quocumque est a se, & sine imperfectione, in eo est principium produ-
ctivum: aliud totum, scilicet intellectus habens obiectum actus intelligi-
bilem sibi præsentem, ex ratione sua formalis, est principium productivum
speciei generis: ergo in quocumque est aliud, scilicet intellectus habens ob-
iectum actus intelligibilem sibi præsentem, ibi erit principium productivum
naturæ generis, & hoc secundum proportionem ipsa perfectionis: sed in Deo
est aliud secundum veram rationem sui, ergo vere est ibi productio natu-
ræ generis.

Autem potest argui sic. (b) Quod quid de ratione sua formalis est prin-
cipium producendi, illud in quocumque est a se, in eo est principium per-
fecte producendi, sed memoria perfecta, sive quælibet illa est explicanda,
intellectus habens obiectum intelligibilem sibi præsentem, ex ratione sua
formali est principium productivum naturæ generis: & patet quod mem-
oria talis est an aliquæ personæ divinæ. Et a se, quia aliqua est imper-
fecta, ergo illa persona poterit per tale principium perfectum producere.
Videtur potest argui. Omnis perfectio habens a se quæcum-
que sufficiens principium producendi potest producere productum ad a-
quistum illi principio: aliquid supportum divinum habet a se prin-
cipium quæcumque sufficiens producendi, quod est memoria perfecta igitur,
Et Mem. & minor actus rationis consequenter. Utriusque consequenter
arguo. Nulla productio per memoriam perfectam potest esse perfectæ,
nisi sit materia ad auctorem illi memoria, sive illi intellectus respectu
talis obiecti: memoria autem sive intellectus personæ divinæ, cum
sit infinita, nulla notitia ad auctorem respectu divinæ essentia in se
intelligibilis, nisi infinita, quia intellectus ille est comprehensivus illi
obiecti infiniti: igitur aliqua persona divinæ pre-memoriam potest
producere notitiam infinitam. Sed illa erit in natura divinæ, quia ni-
hil aliud est infinitum, ergo in divinis per memoriam potest esse produ-
ctio ad intra. Sed si potest esse, igitur est: tum quia ibi omne possibile
est necessarium, tum quia illud principium est productivum, per mo-
dum naturæ. Igitur necessario aigit. Consequenter patet, quia non so-

tatur per impressionem in intellectu ut nudus. (a) Improbationem primi articuli dimitto ut supra ad distinct. vii. ubi proprie habet locum. Contra secundum articulum arguo tripliciter. Primo, quod in intellectu sic conversum non imprimatur Verbum. Secundo, quod non sit necessaria talis conversio ad significationem Verbi. Tertio, quod nulla sit talis conversio. Primum arguo sic. Intellectus est. Intellectus non convertitur, nisi ut est in aliquo supposito, quia conversio ponitur actio, & actiones sunt suppositio. (b) Tunc quæro cuius suppositi, vel cuius personæ est, ut convertitur. Super intellectum formatum, quia si ut convertitur, est persona filii, & præcedit per se ista conversio generationem verbi, ergo ante generationem Verbi sunt due personæ, quod est hæreticum. Si autem, ut convertitur super intellectum formatum, est ipse pater, tunc arguo sic. Cujus est, ut convertatur, ejus est, ut notitia gentis formetur, ut probabo, igitur intellectus, ut est Patris, formatur notitia gentis, ergo notitia gentis est ipsius personæ Patris, quia cujus personæ est intellectus, ut informatur, ejusdem est notitia, quæ formatur. Assumptum probandum probabo sic. Cujus est, ut convertatur super intellectum formatum, ejus est ut habeat intellectum formatum, pro objecto actu presente, ergo ejus est, ut ab illo objecto formatur, probabo hujus consequentiam, passivum proportionatum d. ipsam, & approximatum activo sufficienti proportionatum, utrum est immediate patris, ab illo activo per Philosophum 9. Metaph. 4. q. 6. Quoniam autem possibile est. Tunc enim est aliquid in potentia proxima quando nihil oportet addi, subtrahi vel moveri, ad hoc quod actus infit. Intellectus autem nudus ut convertitur, & habet intellectum formatum, ut objectum præsens, est passivum dispositum, proportionatum, & approximatum intellectui informato, ut objecto sufficienter activo, ergo intellectus nudus, ut convertitur in ista virtute circa ipsum esse subsistentem, vel consequentem entitatis, ut sic formatur notitia gentis, & sic probatur prima consequentia. Hic posset poni una responsio, quod intellectus nudus, videlicet de quo formatur notitia gentis, communicatur filio per actum producendi notitiam gentis, per hoc quod de seipso actualiter formatur illi notitia, sive ex hoc quod quæsi materia informata notitia gentis, habet esse in personæ gentis. Sed contra istam responsionem sunt due argumenta prima, quæ ponuntur distinctione 1. q. 4. ultima contra opinionem de qua materia, quæ ibi specialiter improbatur.

Secundum arguo sic. Intellectus patris habens obiectum sibi præsens est naturalis principium non solum operativum respectu intellectus patris, sed etiam productivum respectu notitiæ gentis, igitur circumscripta illa restrictio esset principium productivum.

Terrium probabo sic, si per conversionem nihil intelligitur esse in intellectu, quod non intelligatur ibi esse non intellectu convertente, igitur conversio nihil est ibi.

Si autem aliquid intelligitur esse in intellectu, quod sine ipsa non intel-

a Sic in originali, & melior literam continuabis.

b In præmio Metaph.

c T. 6. 10. & 11. al. Quando autem potentia est unumquodque.

intelligeretur, quæro quid non præsentis objecti, non perfectio potentie, non tandem determinatio potentie ad actum, vel exercitium actus sicut aliqui ponunt voluntatem in nobis convertere intelligatam ad memoriam, patet quod voluntas non convertitur ad significationem Verbi divini. Item conversio ista non est actio, quæ est operatio, quia non intellectio, nec volitio, nec est actio productiva alicujus.

Secundus Articulus est, quod intellectus informatus notitia actuali essentiali, est principium actuum, & elicitorum notitiæ gentis. Hoc improbo sic: Verbum non gignitur ab intelligentia, sed a memoria, secundum Augustinum 15. de Trinitate, cap. 7. ergo licet in Patre concurrat memoria, intelligentia, & voluntas, Patet non gignit Verbum formaliter intelligentia ut supra, sed memoria. Ut autem habeat notitiam actualem quasi elicitam, & ut actum secundum, est in actu intelligentiæ, cujus est omne intelligere actuale: ergo ut sic non gignit Verbum, sed ut est in actu memoriæ, id est, ut habet obiectum intelligibile præsens intellectui suo: in hoc enim intelligitur actus primus quasi præcedens actum secundum, qui est actus intelligere. Secundo sic: Productio magis convenit actui primo, ut principio productivo, quam actui secundo, quo operationes perfectæ de ratione sui sunt hæc, & non sunt gratia aliorum finium: ergo intellectio, ut est operatio Patris non est ratio formalis productiva aliquid, al cuius termini, sed tantum actus primus, cujus, virtute dicitur illa operatio, erit principium productivum. Tertio sic: Si intellectio Patris actualis est ratio formalis producendi Verbum, adhuc obiectum, ut præsens intellectui Patris, ut habeat rationem memoriæ, erit principium prius productivum notitiæ gentis, quia in nobis apparet, quod illud est actus immediatus gignere, quam actus intelligendi: ergo aliquid Verbum prius erit conceptum a Patre, ut a memoria, quam ut ab ipsa intelligentia nascente.

Confirmatur, (b) quia per se essentia quæ operatur actum intelligendi essentialis in intellectu patris: ipsa igitur ut præsens intellectui, est sufficienti principium quo respectu intellectus actualis. Sed quod non sit quasi principium respectu eius, ut in Patre, hoc est quia illa intellectio Patris est impræcisiōnis: igitur respectu notitiæ actualis productivæ est ipsa simpliciter principium quo. Quia primum Verbum non producatur per notitiam actualem, vel intellectio non actualem Patris, ut per rationem formalem productivam, sed per ipsam memoriam. Præterea, omnis intellectio, cum enim esse sit in fieri, habet principium, vel quasi principium cujus esse non sit in fieri, quia alia est effectus processus in infinitum: atque igitur in intellectu non a obiecti, ipsa prima, necesse est principium, vel quasi principium, esse tantum memoriam, ita quod non hoc totum, intellectus intelligens, alia ipsa non esset prima intellectio: sed omnes intellectiones a, & in intellectu ejusdem rationis, sunt eisdem rationis: quidquid autem est perfectum principium primi in ipse, potest esse principium cujuscumque, & immediate: igitur memoria personæ

potest esse immediatum principium, vel quia principium omnis intel-
lectionis. Ad idem meoria Patris potest esse principium immediatum
Verbi, igitur necessarium est. Quarta, igitur non sic memoria Filii ad
intellectionem Patris, sicut memoria Patris ad intellectionem Patris.

Præterea, Verbum est illius immediatum Verbum, a quo immedia-
tius exornitur: ergo si ratio alicuius Verbi sit actualis notitia, ut in
intellectu Patris formatum, sequitur quod Verbum sit immediatum Ver-
bum intellectionis Patris, quam essentia Patris: quod videtur inconve-
nienti, quia tunc esset aliud primum Verbum, quod esset declarativum es-
sentia Patris immediate. Vel oportet dicere, quod illa essentia non
possit declarari in se, sed per aliquid Verbum, quod videtur incon-
veniens: cum secundum Angulium *ser. de Trinit.* Notitia formata
ab ea, quam memoria continemus est Verbum, primum obiectum
memoriae divini est essentia, non essentia. Præterea. Si actualis intelli-
ctio Patris est genita, vel producta, produciatur virtute essentia,
non ut iam cognita, sed ut petat omni cognitione: hoc patet, cum se-
cundum veritatem, quia alias esset processus in infinitum in actibus in-
telligendi, quia temper erit dare actum intellectus ante actum intelli-
gendi: tum secundum actum, quia sicra dicit, quod in Patre actum in-
telligendi est actus, operatur ipsa essentia in intellectu ipsius. Ex hoc
ergo sic actualis notitia essentia non potest esse formaliter alterius ra-
tionis per hoc quod est ab alio communis, & non ab alio sic com-
munitate, quia tunc Deitas esset formaliter alterius rationis in perso-
nis, quia illam una habet a se, & non alia: ergo & actualis notitia es-
sentia est distincta rationi in Patre, & Filio. Quod igitur natum est
esse principium quo respectu unius, si esset principiabile, idem erit
principium respectu alterius si principiat.

Tertium articulus est quod converso intellectus nudi super se formati,
est necessarius ad hoc, ut intellectus nudus formati ab intellectu for-
mato. Hoc non videtur, quia intellectus Patris habens obiectum suum præ-
sens est naturale principium, non solum operativum respectu intelli-
ctionis Patris, sed etiam productivum respectu notitie genita: adhuc
ergo circumscripta illa collectione, esset principium productivum.

*De quarto articulo (a) patet manifeste, quod in hoc videtur sibi ipsi
contradictorie, sic opinatur: quod probatur sic. Quid, quod de intellectu
est, ut nuda formatur Verbum, & tamen non imprimatur intelli-
ctus, ut habeatur notitia essentialis, non videtur simul fieri, quia
sub qua ratione est primum de quo, & in quo. Sed primum dicit, quod
est quod in potentia ad Verbum per hoc, quod est in actu sub notitia
essentiali.*

Secundus etiam articulus est falsus in nobis, tum, quia notitia con-
fusa non potest esse principium elicivum notitie distinctæ, sicut nec
imperfectum potest esse principium elicivum productionis alicuius per-
fecti: tum quia illa notitia actualis confusa, esset simul cum notitia
actuali distincta: & ita duo actus elicivi simul; vel actus confusus quan-
do non esset, generaretur aliam distinctum; tum quia omnis actus in-
tel-

telligendi secundum, est genitus a memoria, ut memoria est in actu
primo proportionali sibi, pura perfectus a perfectio, imperfectus, ab im-
perfecto sicut distinct. tertia patet.

Tertius articulus etiam est falsus in nobis, quia verbum perfectissi-
mum est in Patre secundum Angulium *15. de Trinit.* & tamen non
erit illud Verbum genitum per actum reflexum, sive conversum suum
sicut illud Verbum primum, ut ille dicit, ut per illud sciat, quis se sciat,
vel per actum primum, ut ille dicit, ut per illud sciat, quis se sciat,
vel intelligere. Quod autem non erit notitia reflexa probatur, quia Ver-
bum perfectissimum in creatum non habet pro obiecto suo primo ali-
quod creatum, sed increatum.

Dico tunc ad questionem, quod tantum sunt (a) sibi due productio-
nes distinctæ secundum rationes formales productivum: & hoc, quia
sunt tantum duo principia productiva, habentia formales rationes pro-
ducendi distinctas: Quod probatur sic: Omnis pluralitas reduci potest ad uni-
tatem, vel ad paucitatem tantam, ad quantum se luci potest: ergo
pluralitas principiorum activorum, vel productivorum reduci potest ad
unitatem, vel ad paucitatem, ad quantum potest reduci: sed non
potest reduci (b) ad aliquod principium unum productivum aliud ab istis.
Probatur: (c) quia principia productiva, quæ sunt naturæ, & volun-
tatis, habent oppositos modos principandi, quia alterum inclinatur ex
se ad agendum naturaliter, & in potentia non inclinatur. Si autem
produciat, ita quod ad hoc ex se naturaliter non inclinatur, illud haberet
deducere ad aliquod unum principium productivum, si autem haberet
determinare alterum modum principandi alterius istorum principio-
rum? Vel enim esset productivum ex se determinate, & tunc per vi-
dendum naturæ vel non ex se determinate, sed libere; & ita per modum
voluntatis. Ergo non possunt reduci ad aliquod principium, quod ter-
tium ab istis, quod scilicet in producendo neutrum istorum habet ra-
tionem. Ne enim unum istorum reduciat ad alterum, quia tunc alterum in-
ferendum generatum esset imperfecitum, quod falsum est, quia cum ex
eodem perfectionis convenerit utrique esse principium operativum, &
productivum, & neutrum sit ex se imperfectum in quantum est operati-
vum; quia tunc non esset formaliter in Deo: ergo nec in quantum est
productivum, est imperfectum: ergo non possunt reduci ad paucitatem
minorem, quam ad dualitatem principii, scilicet productivum per mo-
dum naturæ, & principii productivi per modum voluntatis. Hæc autem
duo principia secundum rationes suas principandi debent poni in primo,
quia in ipso est omnis ratio principii, quod non reduciat ad aliud prin-
cipium prius igitur sunt tantum duo principia productiva alterius rationis
in primo productivo. Hæc autem sunt productiva ad intra. Probatio
potentia præcedente, quia intellectus perfectus, sicut in quantum est
latus operativus, natus est intelligere obiectum, quantum est ipsum
noschibile: in in quantum est potentia productiva notitie genita, natus
est esse principium tante notitie, quanta potest esse obiecti: intel-
lectus autem in primo, etiam ut est principium productivum, est sim-
pli-

placitum perfectum. Quod patet, quia non reducitur ad aliud principium prius, & omnia imperfecta reducitur ad perfectum prius se.

Hoc etiam obiectum primum intellectus est infinitum intelligibile ergo intellectus, ut est principium productivum, natus est esse principium productivum infinitum infinitum. Similiter arguitur de voluntate respectu amoris obiecti infiniti. Aliter arguitur, & dicitur quod in laem sic: quia quodlibet principium productivum, quod non reducitur ad aliquod principium prius, necum est habere productionem sibi adequatam igitur principium productivum, quod est voluntas, ut est habere productionem sibi adequatam, & principium productivum, quod est natura, naturam habere sibi productionem adequatam, hęc principia productiva sunt infinita, igitur productiva sibi adequata non possunt esse infinita. Vnde potentia autem in primo non potest habere obiectum possibile in meta, quia tunc creata potest esse infinita, nihil autem infinitum est formaliter, nisi Deus, ex quaestione illa precedenti, utrum Deus sic infinitus, ergo ita principia sunt productiva, aliquatenus in natura divina.

Uterius sequitur si non sunt isti, nisi duo principia productiva aliter rationi, ergo si autem sunt ista quod dicitur numero, probatio, ratio, & consequentia prima. Quia utrumque principium productivum habet productionem sibi adequatam, & coeternam, ergo si tunc illa non potest habere aliam.

Memorandum (a) quod ista materia dist. 23. versatur circa antecedens huius causae. Ideo alteratio circa ostendens differatur utque illae, vel sic ista tangatur, secundum melius fiet si hic movetur quaestio, an productivum per se sit distinguatur secundum distinctionem principiorum formalium productivum. Solutio huius quaestiones dependet ex aliis, an essentia, an essentia sit principium formale communicandi essentiam. Item, an idem principium formale producendi, possit esse ipsius distinctionem productivum. Item, utrum quilibet sit distinctio principiorum producendi, quod pertinet ad quaestiones de distinctione principiorum producendi, quod pertinet ad quaestiones de distinctione principiorum producendi. Nota praesertim de huius quaestiones si hoc propoitur. Quaequid rationi system existat ad hanc quaestiones rationis se extendit, non determinatur ad se, ad quod talia se extendit. Probat, in huiusmodi natura communis, ad ipsam, & causae, ad effectum, ex hoc sequitur, quod nec natura divina inquantum communicat, determinat sibi numerum inpositum, nec inquantum principium producendi est ratio principium, determinat sibi numerum principiorum igitur si est ratio principium, determinat sibi numerum principiorum producendi distinctivum. Sic solvitur ad huiusmodi quaestiones. Tertium requiritur probatioem per adequationem unice productionis principium ad rationem. Quomodo in prima productione est distinctio principium quo. Quomodo essentia sola non est sufficiens quo communicandi se. Quaequid quod potestur potest esse principium quo, communicandi quae prius imperfectione. Quomodo non est aequa essentia in

in quolibet quae radix omnium, sed sicut est prima materia, & spiritus, autem prius amor. Quae quae communicatur essentia, d. 13.

Obijciunt contra ista non deductioem sic. Natura ex se est principium determinatum ad agendum in divinis autem intellectus unde intelligitur, non tantum videtur esse principium determinatum ad agendum, sed etiam natura, ut est quodammodo prior intellectus quasi radix, & fundamentum; sicut essentia quolibet videtur esse fundamentum potentiae; ergo non tantum intellectus, sed etiam ipsa essentia debet poni habere rationem principii illius, quod est natura, ut distinctivum contra voluntatem. Secundo, dubium est de illis actibus productivis, quomodo sint istorum principiorum productivorum, quorum sunt actus essentiales: cum enim actus distinguant potentias, (a) de anima videtur quod sibi potentias, quibus convenient actus essentiales, non comparantur istus notionales, sive productivi. Tertio Probatio illa non videtur valere quae adducitur ad ostendendum dualitatem in principii productionis, non posse reduci ad unitatem: Nam principium necessarium, & principium contingens, sunt oppositi modi principii, & diversi, & tamen haec dualitas reducitur ad unitatem, & concedo, quod illud unum habet determinate alteram istorum duorum modorum, illud scilicet, qui est perfectior, & prior ita dicitur in proposito, quod ad principium, quod est natura, (quia illud est prius in ratione principii,) reducitur voluntas, licet habeat oppositum modum principii. Quarto, contra ultimam propositionem praedictae deductionis arguitur: Quero enim unde probatur illa propositio, quod dicit, quod sicut uno actu ad quod potentia, ipsa non potest simul habere aliam: si intellectus adequatum secundum extensionem, pertinet principium: si secundum intentionem, videtur falsum. Nam (b) licet visio Verbi adequatur potentiae intellectus anime Christi, tamen potest non fieri etiam actu elicitio aliud intelligibile a se. Patet etiam quod Deus novit se notitia a lingua intellectus suo secundum intentionem, & tamen novit alia a se. Si igitur ita est de actu adequato potentiae operativae, quod eam patitur aliam, multo magis videtur de potentiae productivae, quia eius productum, vel productum non est in potentia productivae, sicut, operatio est in potentia operativae. Quinto sic, Principium non est principium, inquantum principium iam intelligitur positum in esse, sed inquantum est prius principio: ut autem est prius principio, non aliter se habet per hoc, quod principium ponitur in esse, ergo si isto non posito, potest esse principium alterius, pari ratione videtur, quod isto posito simul potest esse principium alterius; quia isto posito, principium inquantum principium, hoc est inquantum prius principio, nullo modo aliter se habet Solutio istorum duorum rationum ultimarum, & declaratio rationis illius, contra quum sunt, & probatio conclusionis, ad quam illa ratio adducitur, videlicet, quod sicut tantum duae productiones, dimittantur utquead dist. 7. qu. illa non possit esse plures sicut in divinis? Ad primum respondet, quod hoc verum (Intellectus habens obiectum ad intelligibile sui praesens) habet

bet rationem memorie perfectam in actu primo, que scilicet est immediatum principium actus secundi, & notitia generis in hoc autem principio, quod est memoria, concurrunt duo, que constitunt unum principium totale, videlicet essentia in ratione objecti, & intellectus, ut potentia, quarum utranque potest esse quasi patiale respectu productionis ad gratiam huiusmodi principio.

Cum igitur agatur quod ratio nature non tantum competit intellectum, sed etiam Responderit, quod totale principium melius naturarum ut objectum, & intellectum ut potentiam habentem obiectum sibi praeiunctum est principium productivum, quod est natura, & principium completum producendum per modum nature: Si enim essentia, ut obiectum, non haberet rationem principii in productione Verbi, quare magis diceretur Verbum essentia, quam lapidis, si ex sola infinitate intellectus, ut principium productivum posset producti Verbum infinitum quocumque alio obiecto presentis.

Ad secundam dubium dico, quod memoria in Patre est principium operativum Patris, quo scilicet, ut actu primo, Pater formaliter intelligit, ut in actu secundo est etiam eadem memoria Patri principium productivum, quo Pater existens in actu primo, producit ut in actu secundo notitiam generis, & actus prius est prioritate originis actu secundo non fundatur igitur actus productivus super actum essentialem, qui consistit in actu secundo, videlicet, qui est operatio, quasi super rationem formaliter elicentem illum actum secundum; sed quodammodo praevigilat illum actum, quia actus prius qui est operativus, & productivus, est ratio perficiens suppositum in actu secundo, qui est operatio suppositi, in quo est quoddam ordinis prius, antequam intelligatur producti illud, quod producit; operans enim, & producens per idem principium prius est operans, quam producens. Exemplum, si lucere penetrat aliqua operatio in luminoso, & illuminare penetrat productum luminis a luminoso: lux in luminoso est principium, quo & respectu operationis, quo est lucere, quod est operatio, quae est illuminare. Nec tamen lucere, quod est operatio, est ratio formalis illuminationis, quae est productio; sed est ibi ordo quasi est quavis ordinatio ad eandem causam communem amborum, a qua immediatim procedit unus illorum, quam aliis. Ita in proposito, ad eundem actum primum, qui est memoria Patris, ordinem quemdam intelligitur habere intelligere, quod est operatio Patris, & dicere quod est producere Patris respectu notitiae generis, non talem tamen ordinem, quod intelligere Patris sit causa, vel principium elicentem dicere Verbi; sed quod immediatim intelligere sit quasi productum a memoria Patris; etiam dicere, vel quoniam Verbum sit productum ab eodem. Non igitur est ibi talis ordo, quem ponit opinio prior, in ratione obiecti praesuppositi, vel in ratione principii formalis agendi, sed tantum ordinem prior quasi producti ad productum, respectu eiusdem principii communis, ad quasi productum, & vere productum. Et tunc ad illud s. de anima, de distinctione potentiarum per actus, potest dici, quod quasi producere, & producere, sunt actus eiusdem rationis. Si enim illud quod non producitur, sed quasi producitur, esset realiter distinctum a pro-

producente, esset vere productum: igitur quod modo sine productione inest, tamen virtute principii, quod est productivum eius, si posset distingui, & pro tanto dicitur quasi productum, non variat formaliter actum ab illo, quo producitur: si esset producibile. Alia responsio esset de intellectu agente, & posset illi, sed modo transio: quia non dixi adhuc cui intellectus convenit producere notitiam, ut principium partiali, hoc dicitur infra, sed nunc de intellectu indistincte locutus sum. Ad tertium (a) dico, quod quando duo principia habent modum oppositorum principiandi, quorum neutrum importat aliquid imperfectionem: neuter reducitur ad alterum, ut ad prius naturae, licet possit ibi esse aliqua prioritas quae originis: nunc autem neutrum istorum principiorum includit aliquam imperfectionem, non magis inquam productivum, quam inquam operativum: nec ergo unum ad alterum reducitur, ut ad prius naturae, nec ambo ad tertium propter idem, quia neutrum est imperfectum, & etiam quia illud tertium est principium secundum rationem alterius istorum, quia inter ista non est medium in principio, & ita si ambo reducerentur ad tertium, unum reduceretur ad aliud, & idem ad simplicium.

Contra ista videtur, & primo sic: Intelligentia est in Patre sub propria ratione intelligentiae, & propria perfectio intelligentiae, ut intelligentia, est Verbum: ergo Verbum est in intelligentia Patris, ut Patris est quod est negatum. Perterea Augustus, 15. de b. Trin. cap. 1. Verbum esse de usitate: ergo actuali notitia est ratio generandi Verbum. Praeterea, non videtur discreta inter memoriam, & intelligentiam in Patre; ergo non videtur aliud esse improbare Patrem, ut intelligentiam esse principium Verbi, & Patrem ut memoriam: idem igitur approbas & improbas. Quarta instantia est, quare Pater isto actu producit notitiam generis, & non illo, non videtur ratio, cum uterque sit actus secundus, & principietur virtute eiusdem actus primi. Ad istum dico, quod Pater formaliter est memoria, intelligentia, & voluntas. Augustus 15. de Trin. cap. 9. sic 15. de partibus: In illa Trinitate quis audeat dicere Patrem, nec se ipsum, nec Filium, nec Spiritum sanctum intelligentem, nisi per Filium, vel diligere nisi per Spiritum sanctum? Per se autem mensuris tantummodo, vel sui, vel illi, vel Spiritus sancti. Sequitur: Quis haec in illa Trinitate vult opinari, vult affirmari praesumat? si enim solus ibi Filium intelligit, ut intelligentiam sibi, & sibi, & Patri, & Spiritui sancto, ad illam absurditatem recedit, quod Pater non sit sapiens de se, sed de Filio. Haec illo. Intelligentia igitur, quod Pater formaliter est memoria sibi, intelligentia sibi, & voluntas sibi, & in hoc est dissimilitudo inter personas, & partes maxime in nobis secundum ipsum. Cum igitur dicitur, proprius actus intelligentiae est Verbum, nego imo de ratione Verbi est, quod sit notitia generis. Dicitur sufficit quod sit notitia declarativa; & neg., intelligendo per declarativum, relationem rationis, ut est intelligibile ad intellectum talis enim relatio est notitia declarativa actuali Patris, qua Pa-

a Dist. 3. q. 2. vel 9. W. quoad. 15. Ad obiect. 3.

b 3. 2. Et c. ubi, Henrici, arg.

ter formaliter intelligit, ad notitiam habituslem Patris, ut est memoria, ita quod obiectum visus intellectus Patris declaratur æque perfectio per notitiam actualis Patris, licet per notitiam actualis, quæ est Filius; & tamen notitia actualis Patris non est Verbum, quia nihil potest esse formaliter in Patre, nisi non genitum. Cum vero dicitur secundo, quod est notitia de notitia, Respondeo, quod ipsenem Augustinus exponit se, 15. de Trinit. cap. 11. Similima est visio cogitationis, ut dicitur scientia. Et eodem cap. 11. five 23. de parvis: Tunc enim est Verbum manifestum rei vera, de qua signatur, & imago eius, quando de visione scientia visio cogitationis exoritur. Ista constructio fuit intransitiva: Nam licet visio cogitationis nihil aliud est, quam cogitatio, ita visio scientia nihil aliud est, quam scientia, idem est Verbum dicere, de visione scientia nasci Verbum e generationis, quod est scientia nasci cogitationem: scientia autem est forma habitualis perfectio memoria secundum eundem, 15. de Trin. cap. 15. ubi dicit: Si potest esse in anima scientia sempiterna, sempiterna non potest esse eadem scientia cogitatio. Illud sempiternum secundum eum pertinet ad memoriam, non sempiternum ad intelligentiam: nihil igitur aliud vult dicere verbum de visione, notitiam de notitia, nisi ad id secundum, qui est visio, vel cogitatio in intelligentia nasci de actu primo, qui est in memoria, quæ est visio habitualis, vel scientia, secundum eum. Ad tertiam instantiam, cum dicitur de differentia memoria, & intelligentia, dico, quod illi adversarii non ponunt differentiam realem inter intellectum, & voluntatem Patris; & tamen habent concedere notitiam differentiam, quod alterum potest esse principium elicivum aliorum productionis, cuius alterum non potest esse principium elicivum formale: Filius enim producit formaliter per modum naturæ, sed non producit formaliter per modum voluntatis. Igitur licet non different realiter memoria, & intelligentia Patris; est tamen tanta differentia inter illa, quod alterum potest poni principium elicivum aliorum productionis, cuius reliquum non ponatur principium elicivum formale. Tali d. herentia patet secundum Augustinum 15. de Trinit. cap. 8. & ubi dicitur: talis est enim, quod si Pater esset memorialis noscens, non autem intelligens, non esset perfectus, secundum Philosophum 12. Metaph. non obstante illa identitate memoriæ ad intelligentiam, sive recordationis ad intelligentiam.

Ad quartam instantiam dico, quod hæc est immediata contingens calor calfacit, & ita est immediata necessitas, calor est calfacit, quæ inter extrema neutrius horum invenitur aliquid medium. Ita deo, quod illa per se operatio, in quantum operatio, est non productiva, quia operationes, ut operationes, sunt fines, & perfectiones operantis. Producio autem, ut productio est, non est perfectio producentis, sed hæc terminum productionis extra essentiam producentis, vel saltem non includitur formaliter in persona producentis. Quare igitur auctus secundus, quo Pater intelligit, vel operatur formaliter, non producit? Respondeo, quia illud intelligere ex ratione sua est operari Patris, & non est producere; productionem autem, sive distinctio-

np

non producit, sicut aliquid calfactione calfacit formaliter, (a) cuius non est alia causa prior. Quod autem dicit, idem esse principium horum duorum actuum, non allegando modo de intellectu agente, & possibili, potest concedi, quod ex plenitudine perfectionis potest competere alicui, quod operetur, & producat aliquid aliud a se, magis tamen hoc aiebit, quando dicitur, quod dicere non est aliquid actus intelligenti formaliter est tamen aliquid actus intellectus; nullus autem actus intelligendi formaliter est productivus, sed aliquid alius actus formaliter naturaliter procedens, vel subsequens potest esse productivus; qualis est actus dicendi.

Ad primum argumentum principale dico, quod Aver. in comm. 46. 2. 2. cap. 1. cuius text. incipit Verum autem unumquodque, non loquitur expressè nisi de homine, & quoad hoc contradicit Avic. sicut ipse dicit idem. Impolluit autem Avic. quod posuit, quod homo potuerit generari æquivoce, & tunc conclusio Aver. vera est. Nihil enim generabile univoce potest generari æquivoce, nisi sit ita imperfectum, quod causa æquivoca, sive univoce sufficiat ad generationem ejus; & ideo imperfecta entia, (b) possunt generari æquivoce, & univoce, perfecta autem non. Tamen rationes Aver. videntur concludere non tantum de homine, sed de quacumque specie naturaliter generabili, & si hoc intendat, conclusio sua est falsa, & rationes eius non concludunt. Quod conclusio sua sit falsa patet per Augustinum 3. de Trinit. cap. 4. & ratio Augustini idem est, quæ generatur per putrefactionem propagat alia iterum propagantia; propagantia autem sunt univoce generata a se: ergo propagata, & generata per putrefactionem a, sunt univoce. Quod si negat Aver. assumptum de albis, & de animalibus consimilibus, non potest negare de plantis, quia æqui voce generat hoc est non ex semine, postea producit univoce semine, ex quo generatur plantæ aliæ ejusdem speciei.

Contradicit etiam et Aug. (c) in Epistola ad Deo gratias. Ubi dicit: Multa genera animalium sine parentibus ex terra procedunt, quæ tamen prius coeque ipsa etiam sui similia; ne propter diversitatem adinventis inter se aliud ad naturam eorum, quæ procreata sunt ex terra, & eorum, quæ ex illis coequeque, orta sunt: similia enim videntur, & morantur, quomodo dissimiliter nata sunt. Et Ambrosius de Incanatione Verbi, in line. sed & ipsemet contradicit sibi ipsi, in alij locis de hac conclusione: nam de generatione accidentium æquivoca patet per ipsum 2. de Ca. & motu. Com. 41. ubi concedit, quod in accidentibus non semper est generatio ab univoce, & ponit exemplum de calor: patet enim quod calor generatur æquivoce ex motu, & concursu radiorum, & etiam a calore univoce. In substantiis etiam patet, quia ignis generatur æquivoce, & univoce: quod æquivoce patet 3. de Ca. & man. et Aver. com. 5. 6. Exitus ignis a lapide non est de capitulis translationis; sed de capitulis alterationis, hoc est, non generatur per lationem, sed per alterationem. Generatur etiam per motum localem.

Tom. I.

M

ex

a Vide clariss. inf. d. 3. 12. e. 27. & quod. lib. 14. c. 15.

b Quære dicitur 15. de ani. & in 12. de divi. ad hoc. c. Adde

ex 12. Met. com. 18. & 1. Meteor. de generatione impressionum igitur Item patet de animalibus, quod multa generantur aequivoce, 23. Meteor. 18. V. supra videntur fieri de corporibus eorum mortuorum & Apes de corporibus vacuatis. Quod autem omnia predicta generata aequivoce sunt ejusdem speciei, cum generantur univoce, probatur, quia habent operationes eadem; & circa eadem objecta, & ab eisdem conlevantur; & ab eisdem concurrunt; eisdem enim habent motum, sive quantum ad sustinendum, sive quantum ad doctum, sive quantum ad motum progressivum, & eadem organa motus progressivi; ex unitate autem motus concluditur Arist. 1. de Cel. & Anim. unitatem naturae. Et Commentatore ibidem Com. 8. motus unus non provenit nisi ex unitate naturae. Habent etiam haec, & illa membra ejusdem speciei (a) & membra levis non differunt a membris cerevisiae quia anima ab anima, 1. de Anima. Et generaliter quaecumque membra possunt concludere unitatem speciem, sive sumpta ex accidentibus, sive sumpta ex operibus, concludunt propositionem de univocatione generatorum sic, & sic in unitate speciem. Considerat (b) etiam sibi Magister suus 7. Meteor. ubi vult, quod sicut aliqua eadem sunt ab arte, & a casu, quando principium est simile in materia, illi, quod esset principium motus factionis, h idem necesse ab arte; ita vult quod quaedam naturalia sunt a natura, & a casu, & quando non. Et ibidem (c) Averr. & incipit text. Ergo dicitur dicitur est, vult quod illa possunt generari sine virtute aequivoce, in quorum materia potest inesse virtute celesti aliqua virtus finalis virtuti feminis in propagatis. Patet igitur multipliciter oppositum conclusionis Averr. si generaliter & virtualiter intel igitur. B rationes etiam suae non concludunt.

Ad primam respondetur, quod materia secundum Philosophum 1. Phys. & 1. M. tab. est, quae fit res cum in se additur, cum in se: ad differentiationem & corruptio, ex quo transmutatio, et oppositio fit res, non autem in se fit. Si ergo accipitur, quod forma ejusdem rationis, est materia ejusdem rationis, proprie loquendo de materia, quae est pars rei inexistens, concedo sed si accipitur materia pro opposito, ex quo corruptio generatur oppositum, et negatur. Ignis enim ejusdem speciei generatur, sive ex terra corrupta, sive ex aere corrupto: in propagatis autem, & putredine est materia ejusdem rationis primo modo, s. d non secundum modo. Ad secundam dico, quod non dicitur aliquid fieri raro, vel ut in pluribus, quia ipsum in se contingit frequenter, vel raro: sequentibus enim lapidationes frangit caput, quam luna calcipitur: sed illa differentia de intellectu potest comparationem alcuius effectus ad suam causam & dicitur illi effectus eventus in majore parte, qui habet causam determinatam ad illum eventum, quae ut in pluribus producit effectum. Raro dicitur (e) evenire, quando non habet causam suam determinatam ad illum eventum, sed tamen provenit ex aliqua causa ordinata ad illum effectum. (f) in pedra tam a ab illo effectum, ad quem ordinatur, & tamen ex tali impuditione provenit illud raro. Accipitur etiam raro, vel

vel ut in pluribus, prout distat inter opposita contradictoria, non prout inter disparata disjunguntur. Cum igitur arguitur: Generabile hoc si generatur aequivoce; vel non ex semine, tunc igitur ex necessitate, aut ut in pluribus; vel raro ex necessitate; concedo, quod non a tota in majore parte, vel raro concedo, quod in majore parte comparandi ad causam, determinatam, & etiam ut est distinctio inter contradictoria, comparando scilicet a effectum aequivoce ad causam aequivoceam sub distinctione ad contradictoria, licet talis eventus hoc, quod generatur non ex semine, quam quod generatur ex semine, ut videlicet comparatur ad invicem duo disparata. Quod autem primo modo eveniat in pluribus probatur: ita enim patet est Sol causi ordinatus ad generandum non ex semine, sicut propagans est causa ordinata ad generandum illud ex semine. Si insatur hic quod sic secundo modo raro evenit, ergo casu, non sequitur: & tamen ita arguitur vicioris de casualitate, prout casualia dicuntur illa quae eveniunt tamen ex causa alterius effectus impedita, & ideo ut dicit casualia sunt monstrata, & non perfecta in aliqua specie; quae, proprie loquendo, casualia non eveniunt ab aliqua causa ordinata: sed causa ordinata ad productionem alterius, impedita producit casuale. Cum arguitur tertio de motu, & termino; Respondeo, quod illa propositio, Motum differentiationis speciei, sicut terminum speciei differentiationis, non est immediata differentia dependet ex alia dubio. Prima est motum differentiationis specie suat fluxus differentis specie, vel formae, secundum quas sunt fluxus, differentis specie. Secunda est forma fluxus, vel forma secundum quam est fluxus, est ejusdem rationis cum forma terminante: Vbi autem altera illarum duarum est falsa, propositio assumpta est falsa. Ita est in proposito, quod forma inducitur per productionem, cuiusmodi est essentia non est ejusdem rationis cum forma, quae est fluxus, vel secundum quam est fluxus, cuiusmodi est productio.

Quod autem si falsa, (b) quando alterum illorum est falsum, patet, quia idem ubi potest accipi per motum circulares, & rectum qui etiam motus sunt aliter speciei, & incomparabiles, secundum Philosophum 7. Physic. Hoc autem est, quia forma, quae est terminus fluxus, non habet distinctionem specificam huiusmodi forma, quae est fluxus, vel secundum quam est fluxus. Quatercumque sit de exempla, forsan oportet ibi exponere Philosophum, & tenere quod ubi fluxus, secundum circulares, & lineares rectam, sunt ejusdem rationis in quantum ubi fluxus. Licet rectum, & circulare, quae accidunt lineae, seu magnitudinis super quam moventur, non fiat ejusdem rationis: & ideo quod illa sit incomparabiliter, non autem quod ubi, & ubi fluxus per se: & ideo nec quoad motus per se, sicut illud, ad quod hoc exemplum adducitur, verum est, quod forma fluxus existens alterius rationis a forma terminante, non oportet est distinctionem motum & distinctionem concludere terminorum: in proposito autem productio est alterius rationis ab essentia terminante, ut termino formali accepto per eam, quia productio est relatio, essentia autem ad se, & ideo pluralitas pro-

a Com. 13. b Text. com. 12. & 31. c Com. 31. d Text. com. 12. & 4. e Hic intellige pro materia. f Phys. 2. Phys. de casual. & fortibus, effectibus. Text. com. 48. & inde.

a Secus de casualitate 2. Phys. text. 32. & inde & ibi in 10. & 11. b Adde.

ductionum non concludit distinctionem formalem terminorum ipsarum.

Sed (a) adducit videtur remanere difficultas. *Formam argumentorum Avicennae licet enim eadem natura possit communicari univoce, & aequivoce, non tamen ab aliquo eorumque speciei, sed ab individuo unius speciei tantum univoce communicatur, a quoque autem a causa superiore: natura autem divina non communicatur ab aliqua causa superiore: sed tantum ab aliquo in eadem natura: ergo videtur quod natura illi non habeat communicationem nisi unius rationis.* Respondio. *Natura creata non potest communicari, nisi communicatione unius rationis a supposito illius naturae: & ratio est, quia effectus non excedit causam: si igitur autem communicandi tali supposito est natura: ergo potest quod principium communicandi sit natura, quia nihil perfectius ipsa natura est in tali supposito communicante, nec aliquid aliunde perfectum natura: natura autem est principium communicationis unius rationis: ergo supposito agenti virtute naturae competit communicatio tantum unius rationis: oppositum est in proposito, quia suppositum illius naturae potest habere principium alterius rationis in producendo, quatenus naturam huius aequo perfectum cum natura, & ideo utrumque potest esse principium communicandi naturam: & ita hic potest esse duplex communicatio ad illius suppositum, quae sunt huius naturae. Si intellexerit hic, quod duplex est principium operandi in nobis, scilicet intellectus, & voluntas, aequo perfectum ipsa natura, quia idem forma secundum unam opinionem de potentia animae.*

Respondio. Utrique ratio est, quod suppositum hic de duplici principio communicandi naturam in divinis, non autem in creaturis, & potest esse talis. Licet in nobis sit duplex principium operativum, voluntas, & intellectus, & ambo sint perfecti, & possint habere perfectas operationes sibi adequatas in ratione operationis, non tamen habent operationes habere intellectionem ita perfectam, sicut aliqua potest naturae nostrae competere, non tamen intellectionem ita perfectam eius ut natura, quia intellectus adequatus intellectui, ut potentia, vel obiecto in ratione operationis, non est adequatus intellectui: vel obiecto in esse. Intellectus igitur, & voluntas in creatura, & si sint principia producendi operationes adequatas sibi in ratione operationis, non tamen in esse, & per consequens multo magis, nec realiter adequatas naturae, cuius sunt intellectus, & voluntas. Ita potest argui de quibuscumque principii productivis in creaturis, quorum distinctio fiat in eodem supposito, alicuius naturae. In divinis autem, quia principia operativum non tantum a quatuor naturae in ratione principii operativi, sed etiam in essendo: operatio etiam aequatur principio operativo, & hoc in essendo, & per consequens aequatur naturae. Similiter ergo, quia principium productivum aequatur naturae in essendo, & ideo per ipsum potest communicari terminis formalis productionis adequatus sibi, & naturae in essendo. Ad argumenta quae probant, quod non sunt tantum in Deo duo principia productiva. Cum primo arguitur de natura, & intellectu, quod sunt duo principia productiva

v3

va distincta per Philos. a. *Phys.* Respondio, quod Philosophus parum locutus est de voluntate, ut divagatur contra intellectum: sed communiter in ratione principia aequo conijuncta intelligentiam ad voluntatem, & ideo in *3. Phys.* (a) ubi distinguit ista principia activa in naturam, & intellectum, non debet intellegi, ut intellectus distinguitur contra voluntatem, ut patet statim. Sic enim concurret cum voluntate, constituitur in idem principium respectu artificialium. Hoc patet & respondendo ad instantiam Philosophi *9. Metaph.* ad quam dico, quod intellectus comparatur ad ipsam naturam, & ad ipsam principium operationem, cuius est principium agentivum, & productivum aequo modo, & comparatur ad operationes aliam potentiarum, respectu quarum est potentia directiva, vel regulativa. Si primo modo accipitur, dico, quod est mere natura, & in essendo, & in producendo. Quomocumque enim a se non intelligit productum suum obiecto praesente in suo modo, mere naturaliter productum, & quomocumque operationem operatur, mere naturaliter operatur: Voluntas autem respectu operationis propriae, ut productiva, habet oppositum in modo in producendo & hoc latius apparet per Philosophum *9. Metaph.* ubi tractat quomodo potentia rationalis, & irrationalis redadatur ad actum, & arguit quod potentia rationalis, quae ex se est ad opposita, non potest ex se exire in actum: tunc enim finaliter exire in opposita, quia finaliter est oppositum: & ex hoc concludit, quod prae illam potentiam rationalem, oportet ponere aliam potentiam rationalem determinativam, per quam determinetur, & illa determinata potest exire in actum: & ex hoc sequitur, quod intellectus, si est oppositum, sic est oppositum per modum naturae, quod quantum est de se, necessario est oppositum, nec potest se determinare ad alterum illorum, & sequitur alterum determinatum, quod habere potest exire in alterum oppositum, hoc est appetitum, secundum eundem, vel pro haereti. Externum. Sol habet virtutem producendi opposita, scilicet liquefactionem, & congelationem: unde si essent duo pallia approximata, quorum alterum esset liquefacibile, & alterum congelabile, Sol de necessitate naturae haberet eiectionem illorum actus in illis, & si idem esset approximatum, quod finalis natura esset recipere opposita ista, Sol de necessitate simul produceret opposita, vel naturam. b) Est ergo potentia Solis mere naturalis, licet oppositum, quia est illic in mere ex se, ita quod non potest determinare se ad alterum tantum. Talis potentia est intellectus, ut intellectus est praesens respectu oppositorum intellectionum, & non est tunc aliqua determinatio ad alterum tantum illorum, & non ad reliquum, nisi quatenus voluntas concurret. Philosophus autem communiter loquitur de intellectu, secundum quod cum voluntate constituit unum principium respectu artificialium, & non ut est naturaliter et ceteris in principium operationis, & ideo est, quod aliquando contra naturam distinguitur intellectum, aliquando autem, aliquando propositum, idem intelligitur per omnia. Cum ultimo dicitur de voluntate, quod est principium respectu creaturarum, dico, quod per prius naturaliter voluntas Dei est prin-

M 3

prin-

principium productivum alicujus producti sibi adaequari, quam sic productivum non adaequari, adaequatur in initio distinctivum, & ita creatura est secundum voluntatem, & productum a voluntate Dei.

Ad secundam questionem, cum quaeritur de Trinitate personarum in divinitate. Respondetur, quod sunt tres personae in essentia divina. Quod probatur sic. Sunt tantum duae productiones, & tantum una improductiva: ergo tantum tres sunt personae. Circa primam propositionem a primo, & quod sine duae productiones: secundo, quod non plures. Ad probandum quod sunt duae personae productae, primo probatur, quod est aliqua persona actus intellectus, & hoc sic: Intellectus ut est perfectissima memoria, id est habens obiectum actu intelligibile non praesens, per aliquam actum sui est productivus terminis adaequari, scilicet inani ex praecedenti questione; nihil autem seipsum producit, 1. de Trin. ergo quod producit actu intellectus, aliquo modo distinguitur a producente: essentialiter non distinguitur, quia essentia divina, & quaecumque essentialis perfectio inest sibi, est indistinctibilis ex questione de unitate Dei: in quo distinguitur personaliter productum a producente: ergo est aliqua persona producta actu intellectus. Consimiliter arguitur de producta actu voluntatis. Quod autem persona producta actu isto & illo, et alia & alia, probatur, quia non possit eadem persona produci duabus productionibus totalibus sufficientibus: haec autem productio alia est ab illa, ex questione praecedenti: ergo haec & illa non producit eandem personam, sed duas. Probatio major: Si idem produceretur duabus productionibus totalibus, utraque acciperet esse sufficienter: sed si sufficienter acciperet esse a producente, haberet suum esse perfective, nulla alia productione posset iterum non potest accipere esse per aliam productionem, quia tunc non esset sine illa. Uterius, quod non possunt esse plures personae productae, quoniam istae duae, probo sic, non possunt esse plures productiones intra, quod aliterque inaequatur in questione praecedenti, sed differretur ut sine ad distincte. 7. finaliter declarandum.

Hoc igitur si certum nunc, quod tantum sunt duae productiones intra. (a) Nulla autem istarum potest terminari, nisi ad unam personam, quia persona producta est terminus adaequari sibi productioni: ergo. &c.

Nunc restat probare, (b) quod una tantum sit non producta, ubi dicit unus Doctor, quod sicut ostenditur sicut ostenditur unius Dei. Hoc etiam probatur per Hilarium c. 5. de Synodis, ubi vult, quod qui dicit duas inaequales, confectur quos Deos.

Item quoad 55. q. 1. (c) ubi arguitur ad oppositum, inaccessibilitatem essentiae ejusdem rationis, & plures proprietates ejusdem rationis in eadem natura singulari, scilicet Deitatis, quod est impossibile, siue fuerint absoluta, siue relativa. Valeat inveniuntur: licet persona improducta est primum principium: ergo non plura prima principia. Item in solutione facit argumentum Ricardi 5. de Trinitate, cap. 4. Prima non ab alia est potens per essentiam, quia habet in se omne posse, d. Ad pr.

a. Addit. b. Henr. quodl. q. 1. c. Addit. d. Ad. possunt.

primum, negatione epistolae rationis suae tot in isto, quot sunt possibilitates ejusdem. Inaccessibilitas est argutio: aliter relationes plures in eodem 3. lib. d. 8. Ad secundum, nunc tres personae sunt una in principium, unumque aliorum. Ad tertium, omne possibile respectu cujusvisque possibile. Nec potest illa ratio colorari, sicut coloratur illa de omnipotentia q. de unitate Dei, patet quare non, &c.

Praeterea arguitur sic. Plura supposita absoluta non possunt esse in hac natura, quia natura non est in pluribus suppositis absolutis siue divisione naturae: sunt igitur plura supposita relativa; aut igitur relatione mutua inter se, aut ad alia: sed si plura essent supposita non producta, non distinguerentur relative ad alia supposita, quia non relatione ad alia supposita producerentur, quia nulla sunt ex hypothesi, nec ad producta, quia ad illa haberent relationem eandem, sicut modo Pater, & Filius habent eandem relationem spirationis activae ad Spiritum Sanctum: ergo relatione inter se distinguerentur, & hoc relatione originis, quod est propositum. Contra. Iste probatio non videtur sufficienter. Prima non, quia unitas Dei probatur ex hoc, quod divina ininitas non dividitur in plures essentias. Non autem ita manifestum est, quod ratio inaequalitatis non sit in pluribus suppositis. (a) cum quia ratio inaequalitatis non dicitur quam perfectio inest simpliciter, ex qua perfectione simpliciter possit concludi unitatem inaequalitatis: sicut ex perfectione ininita concluditur unitas divina essentiae. Similiter autem patet Hilarii, quam adducit, dicit, quod ita est, non tamen probat eam ita. Et cum accipit in ratione sua, quod plures personae absolute non possunt esse in eadem natura, qualiter est hoc potius contra usum? Quia enim potest plures personae ingentis, non dicitur eas formaliter conitari aliquibus relationibus: ergo accipere contra eorum, quod non possunt esse plures personae absolute, videtur non accipere manifestam conclusionem. Cum unitas dicitur, quod non distinguntur relationibus inter se, quia hoc non est nisi per relationem originis; haec consequenter oportet probare: Cuiusmodi enim illo, quod non sit distinctio nisi per relationem originis, cito haberetur propositum. Aliter persuadere conclusionem in eam sit sequitur, quod potest esse in pluribus suppositis, & non determinatur ad certum numerum suppositorum per alium, si se, quantum est de se, potest esse in numeris: & si est necesse esse, est in numeris, quia quicquid potest ibi esse, est: sed ingentium, si potest esse in pluribus suppositis, non determinatur ab aliquo, in quo suppositis sit, qui determinatur ab alio ad esse in supposito, vel in supposito, est contra rationem ingentis: igitur de ratione sua potest esse in pluribus: & si potest esse, est; quia esse ingentium est ex se necesse esse. Consequenter est impossibile, ergo illud, ex quo sequitur. Secundo sic. Nequaquam pluralitas ponenda est sine necessitate: nulla autem necessitas, nec ad esse, nec ad extra, cogit plures esse inaequalitatis: ergo est tantum unus. Tertio, quia essentia una actu existens non videtur ex se immediate habere plures modos essendi: oppositum sequitur, si plura essent supposita ingentis, non autem sequitur modo.

a. Scordia frons. ad. q. 1. d. 2. De hoc late dicit. infr. d. 20. ad personam sine absolute. Quia in aeternis actus & potentia simul sui 3. d. 34.

do; quia essentia divina non habet plures modos essendi immediate sine productione, sed tantum unum modum essendi sine productione, & alios duos, medianibus productionibus.

Ad argumenta principalia. Ad primum cum arguitur, æque nobilitas sunt, ergo tot; fallacia est figura dictionis, commutanda quædam in quæ, & ratio dicitur consequentia est ista: non enim est propter nobilitatem, vel ignobilitatem relationis, vel rationis principii, vel principii, quod multiplicatur, vel non multiplicatur: sed de ratione principii est unitas, licet in principia possit esse pluralitas, quia semper est reductio pluralitatis ad unitatem: & ideo ita ut æquali nobilitate potest esse sicut pleratio, vel distinctio in relationibus productorum, licet non in relationibus productum ad se. Alia est responsio, quia licet ibi qualibet relatio unus rationis sit de se hæc, tamen a pluribus relationibus productivi potest forsitan abstrahi unum commune, puta productivum; & ita a pluribus relationibus producti potest abstrahi unum commune, puta productum. Et si igitur est una relatio in communi, si est commune abstrahibile, quæ dicitur in communi relatio productivæ, sunt tamen due relationes, productivæ scilicet, & naturæ, sicut due correspondentes eis, producti scilicet, & se. Ad secundam rationem concedo, quod si uniuslibet ex parte productivum, vel productivi, correspondet relationis ex parte productorum, & tot: sed non sequitur, si relationes producti abstrahuntur sic, ut sint in distinctis suppositis: ergo & relationes prædicantur. Cuius ratio assignatur, quia relationes producti possunt distinctas propter distinctas rationes producendas, quæ sunt in producendo; licet sit idem suppositum productivum: sicut productio artificialis, & naturalis distinguantur per principia productiva, scilicet per artem, & naturam, licet ista concurrant in eodem supposito. Relationes autem producti non possunt ita concurrere in eodem supposito, & una persona; sed sunt distincte personales, quia productivum est per se substantia, & suppositum. Alia ratio patet ex superiori ratione, quia non potest idem producti duabus productionibus essentialibus, licet idem possit producere duabus productionibus totalibus, & ideo relationes producti non pluraliter in eodem; licet relationes producendi possint pluraliter. Ad tertiam, potentia finita non potest habere simul duos terminos adequatos in productione, licet possit habere unum in productione, & alium in productione esse: potentia autem infinita habet terminum unum intra se semper in productione, & iste est adequatus, & ideo non potest habere plures terminos.

Ad primam questionem in dicto, quod simul sunt unitas essentia, & pluralitas personarum, quod apparet ex solutione questionis precedentis, quia simul est ibi pluralitas cum ista unitate. Ad hoc autem aliquantulum declarandum, notandum est, quod Gens repugnantiæ repugnat ex suis propriis rationibus, ita non repugnantiæ sunt compossibilia ex propriis rationibus. Ad videndum autem istam compossibilitatem, videnda est ratio extremorum, scilicet naturæ, & suppositi. Ubi notandum, quod natura non se habet ad suppositum, sicut universale ad singulare, quia in accidentibus in venitur singularitas sine ratione suppositi; in substantia etiam: nostra enim natura atomica assumpta est a Verbo, secundum Damascenum, non tamen suppositum nostræ naturæ. Neque se habet natura

ad suppositum, sicut quæ ad quod. (a) Nam cuique quæ correspondet proprium quod, vel quæ: & ita sicut natura est quæ, ita habet proprium quod, vel quæ, quod non contrahitur ad suppositum, & quod possit; & tamen est quod, vel quæ, ita habet suam quæ proprium, & quod possit; & tamen suppositum concomitantem de necessitate est singulare, & etiam non potest esse quæ et ipsa alterius, quia est substantia, non potest esse in actu alius substantiæ. Constat ergo ratio suppositi in duplici actu communi essentiali. Ut scilicet in, quod communicabile dicitur aliquod, vel per identitatem, ita quod illud, cui communicatur, sit ipsud, vel per informationem, ita quod illud, cui communicatur, sit ipsum, vel per informationem, ita quod illud, cui communicatur, sit ipsum. Primo modo universale communicatur singulari: & secundum modo forma naturæ. Natura igitur quædam quæ, & quantum est ex se, & de ratione naturæ, est communiabilis ut quæ modo, videlicet pluribus suppositis, quorum quælibet sit ipsum, & etiam in, ut quæ tantum locum, quæ singulare, vel suppositum in, est quiddam tæva, vel habens naturam. Suppositum autem est incommunicabile duplici incommunicabilitate sibi opposita. Ita hæc declaratur proprietas, & primo sic. Natura quæcumque est communicabilis pluribus per identitatem, licet natura divina est communicabilis. Hoc etiam patet ex quo se proposita. Non est autem divisible, ex qua ratione de unitate Dei, sicut communiabiliter hæc divisible. Hæc etiam arguitur sic. Natura divina, & quod quid inest naturæ, et natura est, est perfectio simpliciter: omnis perfectio simpliciter est communicabilis pluribus, & ergo, sic. Minorem probat. Perfectio simpliciter est quæ melius est ipsum esse, quæ non nisi ipsum. Ansel. Monens est, quod sic inest lignitur, quod perfectio simpliciter est melius, quorum quæ habet in compossibili in quædam supposito absolute considerato, hoc est, a quo determinando in qua natura sit illud substantiæ. Sed hæc natura divina determinatur se ad substantiam incommunicabilem, ipsa in nullo esset melior quocumque sibi incompossibili, nisi in illa substantia, ad quam se determinaret, quæ esset alia substantia esset incompossibilis: igitur non esset perfectio simpliciter.